² Deliberabant nostrates hoc tempore, num Sti. Antonii templum ac aedes Societatem adire oporteret, necne. Qua de re consulenda sunt *Bobadillae Monum.*, 213-219.

³ Ibid., 222.

⁴ Ibid., 213 214.

⁵ Decreto alludere videtur a parisiensi academia contra Societatem edito, de quo plura in superiore vol. pagg. 72, 73, 74, etc.

formati di detta Compagnia, haueuano hauuto un' poco di sospetto di essa. Come se sia, ciò non sarà altro, anzi io spero, et questa anco è opinione dell'i amici nostri, che costoro che hora ci paiono contrari, come siano qui gli nostri, ci seranno dell'i più amici, et però non mi è parso conueniente dargli risposta di bocca, acciò si sopisca del tutto quella loro passione, et così è anche parso alli altri nostri amici.

Quanto alla mia sanità, io sto molto bene per gratia del Signore; la tosse hormai, non mi dà quasi più fastidio; il catarro col sputare et altri rimedii se risolue in niente, et ho assai repigliate le forze et l' apparenza esteriore, et gli medici mi dicono che col buon' gouerno del uiuere non ci è pericolo alcuno; anzi che senza alcun' danno non solamente potrei andare a Padoua et Vinetia, ma anche a Roma, et mi concedono larga licenza di studiare mattina et sera: ben' è uero che alcuni mi consigliano pigliar' l' acqua di legno a questa primauera, per meglio purgare il stomaco, et diuertire ogni occorrenza, il che parmi si potrebbe più commodamente fare in Roma, perchè iui si fa certa acqua che non impedisse dalle facende (come mi diceua Mtro. Torres)⁶ la quale non so se si faccia qui. Nè uorrei che costoro mi stropiassero uolendome straguarire, perchè in uero me sento assai bene et forte; et credo che sia stata special prouidenza del Signor Dio in mandarme qui più tosto per obuiar' a molti inconvenienti che erano per occorrere che per molta infermità ch' io mi sentisse, gli quali infatti erano tali che s' io non ueniuo, la cosa andava molto male. Pure il Signore, m' aiuta ad accommodare il tutto con molta quiete et facilità, che è miracolo, et pur hieri s' accordò un' altra difficultà, la quale con quella della casa (della quale scrissi per l' ultime mie di 2 di questo) pare fussero delle più importanti, et spero dar' ricapito al tutto in questa settimana, o per tutta l' altra al più, et uscire di questi labirinti. Ma la molestia de parenti, gli quali inhiant a queste poche mie cose, passa la mediocrità, et è tale che spesse uolte dubito non mi causi maggior' infirmità di quella, per la quale son' stato qui mandato, che